

## Latvijas mobilā telefona dāvana jaundzimušajiem

6. februāris 2007, 19:39

**Šī gada janvārī apņemt 15 gadu, kopš LMT dibināšanas. Savu 15 gadu jubileju LMT sagaida ar 122 tūkstošus latu vērtu dzirdes diagnostikas aparātu dāvinājumu visām Latvijas sertificētajām dzemdību nodaļām, kā arī tām dzemdību nodaļām, kas līdz pērnā gada 8. novembrim bija iesniegušas dokumentus sertifikācijai. Katrs dzirdes diagnostikas aparāts "GSI 70 Automated OAE Screener" ir vairāk nekā 4000 latu vērts, pavisam LMT dāvina 34 diagnostikas aparātus, ko dzemdību nodaļas saņems janvārī un februārī.**



*Vērtīga dāvana*

30. janvārī vienu dzirdes diagnostikas aparātu saņēma arī Krāslavas slimnīcas dzemdību nodaļa. LMT pārstāvji dāvinājumu pasniedza svinīgā atmosfērā Krāslavas slimnīcas konferenču zālē tieši rokās slimnīcas dzemdību nodaļas vadītājai Dinai Pustovoitovai un bērnu un dzemdību nodaļas vecākajai medmāsai Ritai Tračumai, klātesot slimnīcas vadībai, Latvijas bērnu dzirdes centra vadītājai Sandrai Kušķei un žurnālistu pulkam. Par dāvinājumu pateicās mediķi un Krāslavas slimnīcas galvenais ārsts Aleksandrs Jevtušoks, pasniedzot labdariem mūsu pil-sētas suvenīrus: grāmatu par Krāslavu un kalendāru.

Tūlīt pēc tam S. Kušķe klātesošos iepazīstināja ar aparāta darbību un funkcijām. Šis dzirdes diagnostikas aparāts izmanto otoakustiskās emisijas metodi, kas ir droša un nesāpīga mazajiem pacientiem. Turklāt tas ir vienkārši pielietojams, arī strādāt ar to ir viegli. Vienlaikus S. Kušķe informēja mediķus, ka bērnu dzirdes centrā notiks dzirdes diagnostikas aparāta lietošanas apmācības, un aicināja viņus tās apmeklēt.

Kā zināms, jau embrioloģiski pati pirmā sajūtu sistēma, kas attīstās cilvēkam, ir dzirdes orgāns. Tas sāk savu attīstību trešajā grūtniecības mēnesī un patiesībā 20 grūtniecības nedēļā bērns gatavs dzirdēt un dzird, bet atrodas māmiņas miesās, tāpēc dzird galvenokārt savas māmiņas sirdspukstus un šķidrumus, kas cirkulē organismā. Daudzi pierādījuši, ka dzirde ir pat svarīgāks orgāns nekā redze, tāpēc savlaicīgi konstatēt dzirdes traucējumus ir ļoti būtiski, turklāt tas ir iespējams, jo dzirde ir darboties spējīga jau pirmajās dienās pēc piedzimšanas.

Latvijas Bērnu dzirdes centra vadītāja Sandra Kušķe: "Dzirdes traucējumi bērniem norit klusā, slēptā traucējumu veidā, jo agrīnā vecumā bērni nevar pastāstīt, ka viņi dzird sliktāk, tāpēc savlaicīgi nenoteikti dzirdes traucējumi turpmākajā dzīvē bērnam rada gan valodas, gan runas attīstības problēmas, bet vēlāk arī psiholoģiskas un sociālas neveiksmes. Savlaicīga dzirdes traucējumu atklāšana ir priekšnoteikums bērnu ar paliekošiem dzirdes traucējumiem veiksmīgai rehabilitācijai un valodas attīstībai."

Dāvināto aparātu galvenā priekšrocība ir agrīna paliekošu dzirdes problēmu diagnostika. Līdz šim par bērnu dzirdes traucējumiem vecāki dažkārt uzzināja tikai tad, kad bērnam bija jāsāk runāt. Kā uzsvēra S. Kušķe: ".ir ļoti grūti kaut ko līdzēt tad, kad kaut kas jau novēlots."

Bērnu dzirdes centrs vairākkārt norādījis, ka trūkst diagnostikas aparātu, taču valsts atsaucība to iegādei līdz šim nebija saņemta. Līdz ar LMT dāvinājumu valstī pilnībā būs atrisināta bērnu agrīnās dzirdes diagnostikas problēma.

LMT prezidents Juris Binde: "Ziedojums dzemdību nodaļām ir viens no daudzajiem labajiem darbiem, ko LMT dara kā sociāli atbildīgs uzņēmums, kuram rūp savas valsts un tās iedzīvotāju labklājība. 2005. gadā LMT veica Latvijas medicīnas vēsturē lielāko ziedojumu vairāku simtu tūkstošu latu apmērā, dāvinot kohleāros dzirdes implantus, taču kopumā LMT labo darbu

saraksts ir ļoti garš un aptver sabiedrībai nozīmīgus projektus arī izglītības, sporta, mākslas un vides jomā.”

Sadarbojoties LMT, Bērnu dzirdes centram un Veselības ministrijai, panākti papildinājumi Ministru kabineta noteikumos par obligātās veselības aprūpes nodrošināšanu jaundzimušajiem, iekļaujot tajos dzirdes diagnostiku kā obligātu prasību. Sākot ar 2007. gada martu, dzirdes diagnostikas rezultāti tiks atspoguļoti ikviena jaundzimušā izrakstā no dzemdību nodaļas. Turklāt Latvija tagad būs viena no retajām, ja ne vienīgā valsts Eiropas Savienībā, kur visās sertificētās dzemdību nodaļās ir iespējama agrīna paliekošu dzirdes problēmu diagnostika ar mūsdienīgu aparatūru.

Pasākums beidzās ar neoficiālo daļu, kurā vairāki cilvēki saņēma LMT suvenīrus, kā arī tika savstarpēji pārrunāti dažādi interesējoši jautājumi. Cita starpā LMT pārstāvji tika informēti par vienu no sāpīgākajām problēmām sakaru jomā: dažviet Krāslavā un dažus kilometrus aiz slimnīcas, arī labu gabalu Kalniešu virzienā LMT tīkla lietotāji nevar sazināties, jo nav signāla. Cerēsim, ka savā 15 gadu jubilejā LMT spēs pasniegt vēl vienu dāvanu, šoreiz — saviem klientiem, uzlabojot sakarus problemātiskajā zonā, ja vien tas būs tehniski iespējams.

**Juris ROGA**

**Avots:**

<http://www.ezerzeme.lv/index.php?action=show&type=news&id=5367&eventid=20070206>